scenderit de supius tatum ascendit everso. quis de mote descendens re-  
dit in altum. Sol in oriente surgit et tendit in occidentem. et ite redit i  
orientem. Ita et xpc unde descendit ite ascendit. **C**ui gigas. **A**d pu-  
gnemus p fide. **T**unc accidit qd in pximo capitulo dicitur est quomo ex-  
ercitus haroli facies equoz linteis opuit. ne viderent larvas hostiuz. et  
obstruxerunt aures equoz ne audirent timpana p que pus fugati fue-  
rant qn pagani fecerant singulos viros ante singulos equos incedere lar-  
uatos et timpana percutientes. **U**nde modo victoria habuerunt. **T**unc ha-  
rolus irrupens vexillum in curru abscidit. alias. n. nunq fugissent. **E**t tuc  
occidit. viii. milia paganor. urbem cepit: et postea in hispania nemo ha-  
rolum ausus est impugnare. **P**ostea venit ad sanctum iacobum et omnia  
destruxit ibi reedificavit. statuitq ad honore sancti iacobi oes reges et  
pncipes pntes et futuros epo sancti iacobi obedire. **T**unc ego turpinus  
remonsi archiepiscopus sancti iacobi eccliam et altare cum. lx. epis haroli ro-  
gatu huiusmodi honorifice dedicavit. **E**t harolus tuc dedit ecclie sancti iacobi  
in dorem totam galicia et hispania vt qlibet possessor domus annua-  
tim quatuor denarios psolueret. et ab oi fuitute regi et pncipum liber esset. et  
vt ibi sint cocilia: et virge epales et corone regales p manus epi loci pbe-  
antur. **E**t vt beatus iacobus et iohannes eius matre petierat vt vnus sedeat ad  
dexteram. alter ad sinistra xpi. iohannes in oriente patronus est apud ephe-  
sum. iacobus in occidente. romam aplicam sede petrus habet. merito. qz ipi  
erant xpo p ceteris familiares. pncipalis tamen est petrus. qz xpc cum vo-  
luit esse pncipem apolorum. **T**ate fortitudis fuit harolus qz quatuor ferrea  
turas equi simul manibus facile extendebat: et militem armatum stantem sup  
palmam sua a tercia vsqz ad caput suum facile leuabat. **A**n te largit atqz  
in quatuor festis curia pcpue habuit in hispania videlicet in natiuitate cri-  
sti. in pascha. penthe. et iacobi. **P**er singulas noctes eum custodiebat. c.  
xx. fortes. **P**rima noctis vigilia. xl. et astiterunt. x. ad caput. x. ad pedes.  
x. ad dexteram. x. ad sinistram. dextra sparam nudam. sinistra cadalam ar-  
dentem habentes. hoc modo secundam vigiliam. xl. similiter. et xl. tertiam vigi-  
liam fecerunt. **Q**ui plura de virtutibus eius scire voluerit cernat quomo ro-  
me impator fuit. ecclias multas et abbatis instituit. sepulchrum domi visitauit.  
multorum sanctorum corpora in argento et auro locauit. **Q**uomodo li-  
gnum crucis secum tulit vñ multas ecclias dotauit. **C**um rediret haro-  
lus de hispania. adhuc erant duo reges pagani apud cesarea augustas  
maritima et beligandus frater eius a rege babilome de pside in hispanias  
missi. qz harolo fide subiacebant. **Q**uibz harolus mandauit vt baptizaren-  
tur vel tributum sibi mittant. **Q**ui miserunt ei triginta equos oneratos  
auro argento gazisqz hispanicis. et cccc. equos vino dulcissimo onera-  
tos pugnatoribus ad potandum: et mille saracenas feminas formosas.  
**N**uncio vero haroli gamaleoni viginti equos oneratos auro et argento

et palliis dederunt: ut pugnatores in manus eorum traderet. Quod et fecit.  
 Nuncius huiusmodi munera tulit. Sed vinum et mulieres acceperunt pugnatores.  
 Sicut rex marsius qui veniret baptizandus: Cui occurrit huiusmodi.  
 cum quinquaginta quibus milibus. Genuerunt et pagani: et horum. xx. milia occiderunt  
 christiani: Similiter et christianorum triginta. Quia pagani sunt occisa propter ebrietatem animi et fornicationem eorum. Ibi occisi sunt omnes pugnatores  
 proter rotholandum et alios quibus. Tunc rotholandus cum. c. viris  
 euasit et occidit marsium. Ipse solus quatuor lanceis fixus euasit. Tunc mar  
 moreum lapidem trino ictu in duas partes diuisit a summo usque deorsum  
 gladio suo. quem voluit frangere quoniam vidit se moriturum. ne pagani eundem  
 gladium acciperent. Cornu suum sufflando fregit: et ceruicem colli sui lesit so  
 cios vocando. Cum sufflatio huiusmodi audiret venire voluit. sed prefatus  
 traditor eum auertit dicens eum in venatione esse. Adhuc huiusmodi necem  
 et traditorem suorum ignorauit. Ad obitum rotholandi venit theodorius qui  
 vidit compunctus et orationem eius. Tribus vicibus carnem suam tetigit di  
 cens: Et in carne mea videbo deum saluatorem meum. Similiter tetigit et  
 oculos dicens. Quem visurus sum ego ipse et. et ait. Memoro mei domi  
 ne quia pro honore tuo exili morior. Memoro esto sociorum meorum similiter occiso  
 rum pro te. Tunc signans se cruce ait. Nunc videbo quod oculi non vidit et.  
 Et sic expirauit sanctissimus martyr christi rotholandus. Ego turpinus nesci  
 ens rotholandum defunctum. ipso die obitus eius missam defunctorum preuen  
 te huiusmodi celebraui. xvi. kal. iulii. et rapto in extasi audiui choros in caelis  
 sibus cantantes. ignorans quid hoc esset. Post hoc demones audiui quasi  
 perdam ducentes. Quibus dixi. Quid fertis. Responderunt. Pariter ad in  
 ferna sicut michael rotholandum ad celestia. Missa celebrata dixi huiusmodi  
 lo. Cum hoc dicerem venit baldez vinus super equum rotholandi dicens ro  
 tholandum se reliquisse in agonia: cito exercitus venit ad funus sed huius  
 rotholandus inuenit eum exanimatum. brachia super pectus posuerat in forma  
 crucis. Tunc huiusmodi irruit super eum. Quis plactum illius explicet. Bal  
 samo mirra et oleo conditus est. Et cum eo ibi pernoctauit exercitus. Trigi  
 ta octo annorum obiit. Graeco armati vadunt ad locum certaminis ubi cum  
 aliis amicis suum semiviuum repperit. alius mortuum. oliuierum defun  
 ctum inueniunt quatuor palis in terram fixis extensus testibus retortis liga  
 tum. a collo usque ad ungues pedum et manuum excoxiatum. sagittis. lace  
 is spatibus perforatum. Totum nemus clamoribus impletur: quilibet suum amicum  
 euulando. Tunc huiusmodi iurauit pro omnipotentem quod currere non cessaret  
 donec hostes inueniret: Et inuenit eos cenantes. iiii. m. quos occidit. Stetit  
 sol immobilis et plonata est dies illa spacio trium dierum. Et inuenit tradi  
 torem gamaleone precepit eum huiusmodi quatuor equis fortissimis toti exercitus  
 alligari: et super eos assessores agitantes contra quatuor plagas orbis. Et sic  
 digna morte interit discerptus exemplo iude perditionis. Quoddecim milia

vinciarum argenti: et .xx. milia talentorum auri. vestes et cibaria data sunt pro  
animabus defunctorum. Rotholandus in ecclesia romana sepelitur. gladius eius  
ad caput suspenditur. Omne tertium circa oppidum blauen. vi. diebus spa-  
cio ubi rotholandus sepultus est. canonicis regularibus quos ipse karolus re-  
stituerat iussu dari. ut annuatim in anniversario sancti rotholandi. xxx.  
pauperes omnibus necessariis vestibus induerent. cibis reficerent. xxx. psalte-  
ria et tot missas pro omnium defunctorum animabus occisorum dicerent. de reliquo  
ipsi viverent. Post hoc karolus sanctum dyonysium honoravit. omnem franci-  
am ecclesie eius in prebendis dedit: et precepit ut omnes fratres presentes et futuri etiam  
reges pastorem ecclesie obedirent. et quilibet domus annuatim quatuor de-  
narios daret ipsi ecclesie. Et stans apud corpus beati dyonysii oravit pro  
animabus occisorum in hispania. et per his qui libenter prebendarios solue-  
rent. Nocte prima regi dormienti dyonysius apparuit eumque excitavit di-  
cens. Qui tuo exemplo in hispania occisi sunt vel occidetur omnium delicto-  
rum veniam impetraui. Similiter de quatuor denariis quatuor sui vulne-  
ris medicinam impetraui. Hoc karolus dixit omnibus. Tunc karolus a quo-  
dam mira matri dei opatus est. vno puocati sunt etiam ad bona facienda  
multi alii. Tunc mihi turpino mors karoli reuelata est hoc modo. Cum apud  
viennam die quadam in extasi raptus orationi vacarem. psalmum deus in adi-  
torium dicerem. demonum agmina precedebant versus lotbaringiam. Cum oes  
transissent. vidi vnum quasi ethiopes gressu tardo sequentem: Cui dixi. Quo-  
id sitis. Respondit. Quisquam tollere animam karoli. Cui dixi. Adiuro te  
per christum ut redeas ad me dicens quid actum sit. Tunc parum morati redeit  
ut prius ordinati. Dixi ergo ei cui prius dixeram. Quid egistis. Respondit  
Salicianus sine capite tot lapides et ligna ecclesiarum tulit in statera. quod  
plus appendit ei bona quam mala: et ideo animam eius a nobis abstulit. Quo  
dicto euauit. Et ego cognoui illa hora karolum esse defunctum. Ipse etiam  
mihi quando ab inuicem recessimus me rogante permisit. mihi si fieri  
posset nuncium mortis sue mitteret. Similiter ego sibi de mea morte  
permisi. Unde egrotans ad mortem precepit cuidam militi alumno suo ut  
mortem eius mihi nunciaret. Quod et fecit. Quinto karolus. februarium obiit  
anno domini octingentesimo decimo quarto.

CLXXXVIII

## De conceptioe beate marie virginis

**M**agnum cantuariensis archiepiscopus et pastor anglorum. co-  
episcopis suis cunctisque orthodoxis salutem et perpetuam in domino benedi-  
ctionem. Conceptio veneranda dei genitricis et perpetue virginis  
marie. dilectissimi fratres quemadmodum per multorum signorum experi-  
menta in anglia et francia ceterisque climatibus celebranda sit. olim de